
__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  1309/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 189/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/05/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas:  CASSIANO
& LUCATELLI LTDA. ME.  Valor:  R$293,40 (duzentos e
noventa e três reais e quarenta centavos). Autorização de
Fornecimento:  n°  372/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  24/05/2023.  Objeto:  Aquisição  de
dispositivo de proteção para Caminhão GMC 6100, 1997,
placa CDZ-6G13, conforme quantitativo e especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 24 de
maio  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1316/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 190/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/05/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas:  TIC TOC
MATERIAIS  ELÉTRICOS  LTDA  ME.  Valor:  R$975,50
(novecentos  e  setenta  e  cinco  reais  e  cinquenta
centavos). Autorização de Fornecimento: n° 371/23. Prazo
de entrega:  Conforme  Termo de  Referência  devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  24/05/2023.  Objeto:
Aquisição  de  materiais  elétricos  para  a  ETA Santa  Fé,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 24 de maio de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº 1651/2023. Fundamentação Legal: artigo 88
da Lei Orgânica Municipal. Termo de Autorização de Uso
de Área Pública que entre si  celebram,  de um lado,  o
Município  de  Pirassununga,  e  de  outro  lado  a  R  C  P
Santos – Eventos. O município outorga ao Autorizado, o
uso da área pública consistente do auditório do “Centro
de  Convenções  Prof.  Dr.  Fausto  Victoelli”,  com  a
finalidade específica da realização do espetáculo Roblox
Adventure Rainbow Friends, no dia 07 de maio de 2023,
das  09h  as  10h30  para  montagem  e  ensaio,
apresentação as  11h e desmontagem prevista  para  as
13h00.  Esta  autorização  de  uso  é  a  título  precário,
oneroso  mediante  o  pagamento  de  10%  do
borderaux/dia,  acrescido  de  3%  referente  ao  valor  do
ISSQN,  intransferível  e  temporário,  podendo  ser

revogado  a  qualquer  tempo,  por  ato  unilateral  do
Município,  independentemente  de  interpelação  judicial,
extrajudicial ou qualquer indenização, objeto deste termo.
O prazo da presente autorização de direito de uso será
somente  para  os  dias  e  horários  indicado  na  cláusula
primeira,  retroagindo  seus  efeitos  em homenagem aos
princípios da formalidade e da publicidade.  O presente
estágio terá vigência de no máximo 02 (dois) anos, não
ultrapassando, no presente caso, 06 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais e seu início dar-se-á a partir
da assinatura do presente Termo. Data da assinatura: 07
de maio de 2023. Claudia Gennari. Procuradora Geral do
Município.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  36/23. Processo Administrativo:  1047/23.  Pregão
Eletrônico: 27/23. Objeto: aquisição de arame recozido e
ferros  para  construção.  Adjudicados  para  as  empresas:
TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA,
o item: 04;  GIGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO, os
itens: 01 a 03 e 05 a 07. Pirassununga, 24 de maio de
2023. Dercilene dos Santos Magalhães – Pregoeira/  Dr.
José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2410/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 86/2023. Artigo 24, Inciso IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
24/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: ALEXANDRE  COSTA
LOUREIRO 38290152833. Valor:  R$ 27.000,00 (vinte e
sete  mil  reais).  Autorização  de  Fornecimento: nº
704/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento:
24/05/23.  Objeto:  Aquisição  de  fórmula  alimentar,  em
atendimento à Ordem Judicial, pelo período de 06 (seis)
meses.  – S. M. de Saúde. - Dr. José Carlos Mantovani -
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 299/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

Art. 1º Transferir  a servidora municipal  Amanda Cristina
dos Santos, RG nº 57.473.285-8 - SSP/SP, ocupante do
emprego  permanente  mensalista  de  Escriturário,  da
Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria
Municipal de Governo.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 25 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 300/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 001/2023 - Cadastro Único,
R E S O L V E :
Art.  1º  Instituir  comissão  para  acompanhamento  das
atividades do convênio no município de Pirassununga-SP,
no  PROJETO  ESTADUAL  DO  LEITE  “VIVALEITE”,
desenvolvido  por  meio  de  convênio  entre  a  Prefeitura
Municipal  de  Pirassununga  e  a  Secretaria  de

Desenvolvimento  Social  do  Estado  de  São  Paulo,
conforme disposto no Decreto Estadual nº 57.225/2011,
com as seguintes representatividades:
I - Representantes da Diretoria Regional de Assistência e
Desenvolvimento Social
Eliete Nunes Fernandes da Silva, RG nº 13.177.052-4 -
titular
Cargo: Diretor Técnico II
Paulo Emílio de Carvalho, RG nº 5.321.788-3 - suplente
Cargo: Agente de Desenvolvimento Social
II - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Natália Andreotti, RG nº 32.573.470-7 - titular
Cargo: Coordenadora do Programa Saúde da Família
III  -  Representantes do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Pirassununga
Carlos Alberto de Souza, 370384 - COMAER
Cargo: Presidente
Art.  2ºEsta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 25 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2023-05-25T16:04:24-0300
	página 1 a 5
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




